

SOKOLSKÝ VĚSTNÍK

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA "SOKOL" V SYDNEY

Číslo 4.

Ročník III.

Duben 1959.

FOND NA POSTAVENÍ SOKOLOVNY.

Je nesporné, že nám neslouží ke cti, že jsme téměř poslední ze všech národností zde v Sydney, která nemá dosud vlastního stánku. Jedno je jisté. Nikdo nám sokolovnu nekoupí, ani nedaruje. Je na nás, abychom vlastními obětmi si tuto postavili sami a proto je nutné finančně přispěti pokud možno co nejvíce. V dalším odstavci uvádím dary, které byly až dosud vybrány. Do dneška se jich sešlo prozatím velmi málo, méně - nežli jsme očekávali. Máme pěknou řádku příslibů, několik dokonce i od nečlenů..... Ti poslední jsou ochotni přispěti větším peněžitým obnosem buďto "až se bude stavět" nebo "až uvidí větší zájem z řad členstva Sokola". A pokud se týče zájmu členstva, musím s nimi plně souhlasit. Členstvo musí projevít nesporně mnohem větší zájem než doposud, abychom mohli podchytit zájem i širší veřejnosti. Prosím ty členy, kteří přislíbili dary již minulého roku, aby, pokud mohou, příslib splnili, aby se naše pokladní hotovost stavebního fondu zvýšila.

Z hlavní pokladny jednoty bylo převedeno na Fond £ 200. Ses. Marie Provazníková darovala £ 22/3/6 (50 dolarů), br. Křepela £ 10, br. Haramul £ 10, br. Zachar £ 10, br. Mestek £ 10, br. Coufal £ 10, br. Čtvrtečka £ 10, br. Jindra £ 10, br. Mojžíš £ 10, ses. Scottová £ 10, br. Doležal £ 5, ses. Křepelová £ 5, ses. Kartouzová £ 5, nejmenovaný dárcce £ 5, žákyně Kutínová £ 1, nejmenovaný dárcce £ 1; celkem pokladní hotovost £ 334/3/6. Na poslední valné hromadě bylo usneseno, že k výběru jakéhokoliv obnosu z konta Fondu, který je uložen u Rural Bank, je zapotřebí souhlasu valné hromady.

Abychom zvýšili Fond i méně citelným finančním zatížením, výbor rozhodl nechat natisknout 10.000 kusů "Cihel NA POSTAVENÍ SOKOLOVNY". "Cihly" budou ve 200 blocích po 50 kusech v hodnotě 1 šilinku za kus, což vynese Fondu obnos 500 liber. Je povinností každého člena naší jednoty, aby si jeden blok "cihel" vyzvedl u kteréhokoliv člena výboru a těchto 50 "cihel" rozprodal mezi svými známými. Text bude dvojjazyčný, takže je můžete prodávat i svým australským popřípadě jinonárodním přátelům. Snažte se, aby oněch 500 liber bylo na kontě Fondu pokud možno nejdříve.

Jen skutečnou spoluprací a dobrou vůlí všech, můžeme dosáhnout vytčeného cíle! Toto je záležitost tak velikého rázu, že nelze ponechat všechnu práci jen výboru jednoty. KAŽDÝ ČLEN se musí zapojit! Nemůžete-li sami z finančních důvodů přispět, pomozte tím, že budete prodávat "cihly" - pomozte prací a dobrou vůlí! Prokažte, že chcete mít svoji vlastní SOKOLOVNU!

V. Haramul, správce Fondu.

Koutek naší Umělecké besedy:

RUDOLF FIRKUŠNÝ V SYDNEY.

"Uchvátil srdce Melbournské Town Hall..." To byla závěrečná slova hlasatele A.B.C. po zahajovacím pátečním koncertu Rudolfa Firkušného ve Victorii. Jest a zůstal umělcem českým. Není náhodou, že zahajoval u nás v Sydney Dvořákovým klavírním koncertem a že korunoval zde své poslední vystoupení přidáním Smetanovy koncertní etudy. Bylo by nevděkem to zamlčet. Zhostil se svého ušlechtilého poslání výkony, na něž nezapomeneme! Z Austrálie odjede, aby proslavil české muzikantství na půdě proslulých festivalů v Edinburgu a Salzburku, na nichž se schází výkvět soudobých umělců z celého světa. Této pocty a uznání se dostává jen těm z nejpovolanějších. Jsme hrdí na něho a s ním. Nemáme jiného přání než abychom Rudolfa Firkušného uvítali zde opět v době co nejkratší a přejeme mu na kolbišti umění světového vše nejkrásnější.

Budiž žalováno, že krajanská účast na jeho koncertech byla - zahanbující. Pro lepší příští naše vlastní i našich dětí bude vhodné citovat z "Písní večerních" Vítězslava Hálka:

Nekamenujte proroky neb pěvci jsou jak ptáci,
kdo po nich hodil kamenem, k těm se víc nenavrací.

Soud Boží na se národ zve, jenž pěvce své ctít neví
a nejstrašnější kletbou je, když Bůh odejmul zpěvy.

Jeť srdce pěvců nejčistší a všeho hněvu prosté.
Co on vám zpíval od srdce, to ve svém srdci noste.

H. Polesý.

UMĚLECKÁ BESEDA TĚLOCVIČNÉ JEDNOTY SOKOL V SYDNEY

zahajuje svou činnost v SOBOTU dne 23. května 1959 o 16. hod. ODPOL. ve velkém sále Community Centre, Mountain St., Broadway, slavnostním koncertem reprodukované hudby, na kterém uvede Antonína Dvořáka

SLOVANSKÉ TANCE

v podání ČESKÉ FILHARMONIE za řízení Václava Talicha. Recitují sestry K. Mojžišová a V. Vlažná.

POŘAD:

Jaroslav Vrchlický: Píseň. - Svandovy dudy.

Antonín Dvořák: Slovanských tanců č. 1 až č. 8 - řada první.

Přestávka.

Jaroslav Vrchlický: Modlitba na horách. - Balada psaná sv. Václavu, dědici České země.

Antonín Dvořák: Slovanských tanců č. 9 až č. 16 - řada druhá.

- oooooOoooo -

Všichni přátelé krásných umění a uměleckých pokladů našeho národa přijdou společně s námi oddat se kouzlu nesmrtelných veršů a melodií, které nám vrátí vzpomínky z nejdražších.

Národní kroje vítány.

O přestávce občerstvení v buffetu. Vstupné: Volné.

Srdečně zvou pořadatelé.

CO MUSÍME VĚDĚT. (pokračování)

Při příležitosti III. sletu vznikla další sokolská píseň: "Hoj vzhůru pestrý Sokole". Původní program sletu vykazoval i valný sjezd, avšak pro přemíru zaměstnání členstva o sletu bylo od tohoto úmyslu dodatečně upuštěno a sjezd byl přeložen na 28. září r. 1895. V dějinách sokolských bývá důsledně označován jako I. v a l n ý s j e z d, protože se po prvé zabýval otázkami týkajícími se obecně sokolského života a vydal o nich též po prvé zvláštní prohlášení či tak zvanou resoluci, které se říká svatováclavská, vzhledem k datu sjezdu. Byla dílem dr. J. Scheinera. V resoluci bylo žádáno zevšeobecnění tělocvičku, úprava veřejných cvičení, doporučovalo se cvičení žen a lidová výchova, která byla tímto prohlášením po prvé a uvědoměle zaraděna do sokolského pracovního usilí a od 3. října 1895 z usnesení předsednictva ČOS nazývána činností vzdělávací. První vzdělávací odbor při ČOS tvořili bratři: Josef Klenka, Karel Vaníček a Josef Scheiner.

Novými volbami, provedenými tímto valným sjezdem, odešli z předsednictva Karel Vaníček, dr. Zelenka a E. Richter. Na jejich místa byli zvoleni nově V. Kubiš jako pokladník, Č. Micka jako hospodář a G. Lorenc jako zapisovatel. Jednatelům byl na místo dr. Scheinera zvolen Josef Klenka a dr. Scheiner byl zvolen náměstkem starosty. Prvním náměstkem mimo předsednictvo byl opět dr. V. Poták z Plzně.

Sokolská župa Východočeská se rozštěpila ve dvě, čímž vznikla v tomto roce 1895 sokolská župa Orlická. Ve dnech 13. a 14. května 1895 vyslala Obec sokolská poselstvo ke sletu francouzských gymnastů v Perriquet. Náčelník Obce sokolské JUC. Jindřich Vaníček byl přijat za žáka tříměsíčního kursu francouzské vojenské tělocvičné školy v Joinville, což bylo považováno za veliké vyznamenání pro celé Sokolstvo. Zaježděl do Francie začátkem roku 1896 a přivezl odtud jako novinku š e r m h o l í d l o u h o u (baton), k r á t k o u a š k o l u r o h o v á n í (box), čímž bylo nemálo obohaceno veřejné vystoupení, cvičení prostná i společná a úpolnická cvičení v sokolských jednotách. Pro rozšíření těchto cvičení byl uspořádán i zvláštní kurs a cvičení byla zařaděna do cvičitelských škol.

Zatím politický neklid v Čechách vyvrcholil. Na podzim roku 1895 bylo obstrukcí zmařeno na řížské radě vyrovnání s Čechy, o něž se poctivě snažil tehdejší ministerský předseda Kazimír Badení, a v listopadu téhož roku konaly se nové volby, což se však opět neobešlo bez velkých pouličních bouří v Praze a vyvrcholilo proti tehdejšímu místodržiteli hraběti Fr. Thunovi. Nepokoje byly kroceny vojskem.

Otázka cvičitelského odboru Obce sokolské stala se v té době již neudržitelnou. A tak bylo rozhodnuto zřídit stálý technický odbor Obce sokolské, který měl být na příště osmičlenný, měl býti povolán předsednictvem ČOS a doba jeho činnosti neměla býti omezena. Toto opatření mělo skutečně také blahodárný vliv na technickou práci Obce. Odbor byl sestaven z náčelníka, z jeho náměstka a po dvou členech ze dvou pražských žup a ze Sokola Pražského. Bylo zjištěno, že vedle Spolku paní a dívek pražských jsou již ženské odbory v Sokole Hamry, Humpolec, Chrudim, Kralupy n. Vlt., Praha - Staré Město, Praha - Malá Strana, Praha - Vyšehrad, Radlice a Smíchov.

Upravil: J. Křepela.

PABERKY Z VINOBRANÍ.

První Vinobraní, pořádané Sokolem Sydney 18. dubna v Maccabean Hall bohužel nebylo navštíveno tak, jak se očekávalo - hlavně od členů Sokola. Poškodili se však sami. Zábava se vydařila jak se patří a věřím, že se každý pobavil at "domáci" nebo "host" a jak by také ne. Pěkně vyzdobený sál oplýval spoustou zavěšených hroznů nad taneční plochou. Sice trochu výše, než by mělo být - snad pořadatelé očekávali návštěvy ze země obrů. Pěkně uspořádané stoly nabízely ZDARMA cigarety Hallmark, King Size a večere byla zahrnuta ve vstupném. Může se říci, že to byla lidová zábava za lidové ceny.

Clenové policejní služby byli oblečeni v uniformy, připomínající žandarmy z dob před první světovou válkou. Než to nevadilo na výkonnosti a jeden se nesměl ani křivě podívat na hrozen, aby ho již četník ne-nařkl z přestupku zákona, zvláště zpočátku, kdy nálada byla poněkud zakřiknutá. Během večera však zábava se dostala do svého tempa a tu se teprve ukázala zdatnost a ochota ochránců majetku. Byly totiž vidět případy, kdy menším lidem sama policie pomáhala trhati hrozny, aby je však po přestupku ihned zatkla a před stolicí soudnou (opravdovou i s talárem a parukou) uvedla. Dokonce se stalo, že policajt v jednom případě byl tak ochotný, že jedné připostarší australské návštěvnici přistavil židli - aby jí umožnil si hrozen utrhnouti - a pak ovšem onu "lady" hned před soud k přísnému potrestání přivedl.

Hudba oděna v krojích se během doby značně zlepšila, hlavně po patřičném občerstvení. Taneční parket měnil svou tvářnost a stav jak chameleon. Jednou byl nebezpečně kluzký, pro rozšlapané hrozny a druhou chvíli zase na sebe bral vlastnosti mucholapky dobré kvality pro uschlou cukernou vrstvu štávy. Než to nevadilo tančícím. Zahlédli jsme jednoho vedoucího funkcionáře jak klouzal po parketě jako tavící se kousek másla po pánvičce. Bar, ač byl umístěn trochu z dosahu ruky, ve vedlejším sále, měl v druhé polovině plné ruce práce, aby obsloužil žízňivá hrdla zákazníků a hbitý přítomný fotograf měl dosti příležitosti, aby zachytil mnohou veselou příhodu nebo podařenou skupinku.

A konečně i naše žactvo v pondělním cvičení dostalo svůj podíl na Vinobraní. Zbylé hrozny byly jim rozdány a byla toho pěkná bednička!

Pp.

- oooooOooooo -

DĚTSKÉ ŠIBŘINKY.

Po každé cvičební hodině se schází naše žactvo, aby se pomalu zapracovávalo, vychovávalo a připravovalo k sokolské činnosti, neboť jsme si vědomi, že naše žactvo je budoucností jednoty. Často jsme přemýšleli jak začít, co by bylo nejvhodnější, jak opravdu dát dětem dobrou věc. Začali jsme nacvičovat divadlo. Již jsme se pomalu dostávali do opravdového divadelního tempa, když jsme začali ztrácet některé "hvězdy". Buď rodiče je odváděli dříve domů, nebo děti opravdu nebavilo hrát krále, princeznu nebo vodníka. A opět nastává přemýšlení co teď. Koncem ledna jednota začala připravovat několik sokolských podniků, mezi jinými se začalo hovořit o šibřinkách. A to nám přineslo právě tento nápad! Ihned začínáme s manželem pracovat na rázu, odpolední scéně a tak dále. Po třech měsících práce našich nejmenších uskutečníme DĚTSKÉ ŠIBŘINKY s pásmem br. Zachara na thema "Lodí kolem světa", br. Mesteka

"Malí námořníci" s hudbou a přednesem bratra a sestry Mojžišových a dalších nejmenovaných. Datum t.j. přesné datum ještě nebylo určeno, ale vyjednáváme o zapůjčení sálu v Community Centre na některou sobotu odpoledne v měsíci červnu. Pozvánky budou v příštím Věstníku.

Naše děti vás uvedou zpět do minulých dob, kdy jsme se také i my těšili na dětské karnevaly, kdy v maskách jsme měli možnost ztrávit celé odpoledne a při tom se doopravdy vžili do rolí hrdinů z pohádek. Vy, kteří máte děti, přiveďte je, ať se s našimi sokolíky seznámí a ať vidí, jak se děti českých rodičů zde baví tak, jak se kdysi bavili jejich tátové a mámy. A ten, kdo děti nemá se přijde potěšit mezi svými a poslechnout naši českou muziku, protože na programu jsou jenom české melodie a zpěvy.

Ráz DĚTSKÝCH ŠIBŘINEK "Všemi světovými přístavy" dává možnost opravdu zhotoviti levnou a vtipnou masku. Prozrazuji vám předem, že převládati budou námořníci, hawajské tanečnice, čínanci a černoušci, ale protože poslední zastavení lodí je v Praze pod Palackého mostem, je možno jíti i za "Vltavana". A nakonec - každá maska je přípustná. Občerstvení bude hojnost! Vstupné DOBROVOLNÉ. Kdo nám chce vypomoci jak dobrou radou, tak prací, může se přihlásit každé pondělí ve cvičení u mne.

Božena Mesteková,
vedoucí žaček.

- 000000000000 -

NAŠ SOKOLSKÝ VĚSTNÍK.

Již třetím rokem každý měsíc čtete Věstník naší jednoty, který má především sloužit informaci členstva o činnosti jednoty, zhodnocovat výsledky vykonané práce a připravovat veřejnost na podniku, které během roku uskutečňujeme. Díky tomuto tisku máme pravidelný styk s veškerým členstvem. Jednotlivé výtisky rozesíláme i mimo Sydney po celé Australii. Snažíme se podnítit ostatní jednoty k plné sokolské činnosti, nebo jejímu obnovení či zahájení.

Slouží nám též pro informování Ústředí Sokolstva v zahraničí v Americe. Tisk Ústředí je rozesílán po celém světě a informuje celé svobodné Sokolstvo také o naší činnosti a práci. Byli byste překvapeni v kolika zahraničních časopisech a nejenom sokolských - se už o naší jednotě psalo. V sokolských novinách dokonce naše jednoty je dávana za vzor ostatním!!

V posledních měsících začínáme náš Věstník zasílat na zahraniční jednoty po celém svobodném světě. Chtěli bychom jej v budoucnosti obohatit o zprávy o jednotách v Argentině, Brazílii, Casablance, jednotách v Kanadě a v USA a v Evropě. To nebude ovšem ještě zítra, neboť i to potřebuje čas k vývoji. Co bychom však již dnes mohli požadovat, jsou příspěvky našich čtenářů z Austrálie a hlavně ze Sydney. Napište všechno. Buď se to hodí pro tisk nebo to bude dáno na pořad do výborové schůze.

PROJEVTE ZÁJEM A STAROST O RŮST A PRÁCI V JEDNOTĚ TOUTO POHODLNĚJŠÍ CESTOU. POMŮŽETE NÁM A OBOHATÍTE OBSAH NAŠEHO VĚSTNÍKU!

Ing. M. Doležal - jednatel.

ZPRÁVA VEDOUČÍHO SPORTOVNÍCH ODBORŮ.

18.4. SOKOL : K.G.P.3 - 60:24 (18:13). Družstvo Sokola v posledním zápase zvítězilo dobrou kombinační hrou v druhém poločase. Ivan Valenta ve svém prvním zápase ukázal, že bude platnou posilou.

PODZIMNÍ SOUTĚŽ V KOŠÍKOVÉ.

Zápase s K.G.P.3 skončila podzimní soutěž, která je jednokolová a hraje se před mistrovstvím hlavním, které začíná v květnu. Sokol se umístil se 14ti body a scorem 240:169 na třetím místě. Všechny zápasy hráli bratři: Jonák, Šilhánek, Hosák. a Zachar. Celková střelecká tabulka: Jonák 83, Prokop 80, Zachar 64, Čejka 6, Šilhánek a Hanzal 3, Hosák 1.

oooOooo

Odbor košíkové byl založen záhy po obnovení sokolské činnosti v Sydney. Původně byl myšlen pro dorost, ale dnes jsou v něm většinou muži. Vloni jsme dali dohromady družstvo a přihlásili se do soutěže. Poněadž letos jsme měli v pondělí možnost soustavného tréninku, nacvičili jsme střelbu, zvolili systém zonové obrany ve čtyřech s jedním útočníkem vysunutým dopředu, který ruší soupeřovo rozvinutí útoku od jeho počátku. Pro útok jsme zvolili základní taktiku všech míčových her - rychlou kombinaci, krátké přihrávky a "českou uličku".

Brzy zahájíme mistrovství s družstvem, které je dnes prodchnuto kamarádským duchem. Doufáme, že čestně obstojíme a že jméno SOKOL pomalu, ale jistě prorazíme na australskou veřejnost, byť i jen v malém kruhu Basketbalové Asociace.

Zveme všechny zájemce o košíkovou - jak začátečníky, tak i pokročilé. Přihlaste se u vedoucích ve cvičení. Budeme-li mít dostatek hráčů, přihlásíme dvě družstva.

M Zachar.

- oooOooo -

ZE SOKOLA SYDNEY.

+ Podle hlášení matrikáře na výborové schůzi 1. května naše jednotka dosáhla počtu 247 členů, čímž jsme se stali nejsilnější jednotou celého Ústředí Sokolstva v zahraničí.

+ Nezapomínejte na placení členských příspěvků. Částka 12 šilinků za rok za celou rodinu jistě není tak velká, aby byla důvodem neplacení. Bylo proto rozhodnuto, že členské příspěvky můžete zaplatit kterémukoliv členu výboru a pokladníkovi stvrzenku dostanete buď na příštím cvičení nebo vám bude přiložena do Věstníku. I bratr pokladník chce mít v jeho resortu pořádek, který je základem celkové řádné činnosti!

+ Sportovní odbor ku krytí svých vlastních výloh uspořádá dne 13. června v malém sále MACCABEAN HALL SPORTOVNÍ VEČÍREK. Bude oficiálně pozván i S.K. Prague, klub, na jehož úspěchy jsme hrdí. Je dnes nejlepším fotbalovým klubem v celé Sydney.

+ Do posledního čísla Věstníku se nám již nevešla část zprávy ses. knihovnice ve které hlásí, že nám do naší knihovny věnovali knihy: Pan Dr. Tresler 5 knih, pí. Boudová 8, pan Židek cvičební pomůcky s hudbou a tanci, písně a desky jakož i jiné knihy. Dále jsme dostali knihy od pí. Kadavé a pí. Samkové. DĚKUJEME!

+ Zjistili jsme, že několik členů ještě po 10. dubnu přišlo příští pátek do tělocvičny v Moore Parku, ovšem zbytečně. Dobře jim tak. Vydáváme značným nákladem náš Věstník pro informaci členstva i toho, který se nedostavuje pravidelně do cvičení. Kdo Věstník nečte - jeho vina.

+ CVIČÍ SE: Každé pondělí od 7 do 8 žactvo, od 8 do 9.15 členstvo a dorost, pak do 10 hod. sporty v Girl's High School Fort St., vedle Harbour Bridge. -o-